
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534  7Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2.758/2023-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear MAILDE GONÇALVES DOS SANTOS para exercer o cargo em comis-
são de Diretor do Museu de Gemas do Pará, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.759/2023-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1019510,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RAISSY DE FREITAS NETO do cargo em comissão 
de Coordenador Administrativo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Agência de Transporte Metropolitano (AGTRAN), a contar de 1º de setem-
bro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.760/2023-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear AMANDA ELGRABLY DE REZENDE para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador Técnico, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Agência de Transporte Metropolitano (AGTRAN), a contar de 1º de setem-
bro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.761/2023-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1019606,
R E S O L V E:
exonerar, AGATHA DIAS FERREIRA ARAUJO do cargo em comissão de Su-
pervisor de Operação, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Agência de 
Transporte Metropolitano (AGTRAN).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.762/2023-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1019606,
R E S O L V E:
nomear AGATHA DIAS FERREIRA ARAUJO para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador Administrativo, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Agência de Transporte Metropolitano (AGTRAN).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.763/2023-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1018637,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, FRANCISCO DE SOUSA SANTOS do cargo em comis-
são de Gerente de Unidade de Conservação, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de setembro de 2023.
II. nomear RAIMUNDA DA COSTA ARAÚJO para exercer o cargo em comis-
são de Gerente de Unidade de Conservação, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.764/2023-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1016276,
R E S O L V E:
exonerar JULIANA DA SILVA MATOS do cargo em comissão de Assessor, có-
digo GEP-DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN, a contar de 6 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.765/2023-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1016276,
R E S O L V E:
nomear BRENDA DA SILVA RAMOS para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsi-
to do Estado do Pará – DETRAN, a contar de 6 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.766/2023-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1016276,
R E S O L V E:
nomear JULIANA DA SILVA MATOS para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsi-
to do Estado do Pará – DETRAN, a contar de 6 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.767/2023-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os arts. 1º e 21 da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro 
de 1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e priva-
dos e dá outras providências;
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual 
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos 
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes 
do Tesouro Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de promover a gestão 
dos documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramita-
ção de documentos na Administração Pública Estadual, visando a economi-
cidade e a otimização dos recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos 
documentos, a segurança, a confiabilidade e a integridade da informação;
CONSIDERANDO, ainda, a Portaria nº 564/2022-CCG, de 28 de abril de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.951, de 28 de abril de 2022, que 
instituiu e nomeou a Comissão Setorial para Implementação do Processo Ad-
ministrativo Eletrônico, no âmbito desta Casa Civil e Órgãos vinculados,
R E S O L V E:
nomear como Gestor e Cogestor do Centro Regional de Governo do Su-
doeste do Pará, na Comissão Setorial para Implementação do Processo 
Administrativo Eletrônico, os servidores abaixo relacionados.

SERVIDOR MATRÍCULA SITUAÇÃO

EDYARA KAROLINI COSTA SALOMÃO 5971799/1 GESTOR

CLEICYANE MARIA SILVA DE LIRA 5972564/1 COGESTOR

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.716/2023-CCG, DE 1º DE SETEMBRO 
DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.530, 
DE 4 DE SETEMBRO DE 2023.
Onde se lê: “a contar de 1º de agosto de 2023.”
Leia-se: “a contar de 1º de setembro de 2023.”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA PORTARIA Nº. 2.717/2023-CCG, DE 1º DE SETEMBRO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.530, DE 
4 DE SETEMBRO DE 2023.
Onde se lê: “a contar de 1º de agosto de 2023.”
Leia-se: “a contar de 1º de setembro de 2023.”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


